

भारत सरकार
रक्षा मंत्रालय
रक्षा विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 4067
17 जुलाई, 2019 को उत्तर के लिए

जम्मू एवं कश्मीर में रक्षा भूमि

4067. श्री हसनैन मसूदी:

क्या रक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) विभिन्न रक्षा विभागों/स्कंधों/संगठनों के पास जम्मू और कश्मीर में कुल जिला-वार भूमि कितनी है;
- (ख) क्या केन्द्र सरकार द्वारा उपरोक्त वर्णित भूमि के लिए भूस्वामियों/जम्मू और कश्मीर सरकार को किसी किराए का भुगतान किया जाता है और यदि हां, तो तत्संबंधी वर्ष-वार और जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) जम्मू एवं कश्मीर में भूस्वामियों के लिए उपरोक्त वर्णित भूमि के बकाया किराए का ब्यौरा क्या है; और
- (घ) देश के अन्य राज्यों में जम्मू एवं कश्मीर राज्य की कुल भूमि वर्तमान में रक्षा मंत्रालय के विभिन्न विभागों/स्कंधों/संगठनों के पास है?

उत्तर

रक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री श्रीपाद नाईक)

(क) से (घ): विभिन्न रक्षा विभागों/स्कंधों/संगठनों के पास जम्मू और कश्मीर में कुल जिला-वार भूमि का ब्यौरा अनुबंध-क पर दिया गया है। भूस्वामियों/जम्मू और कश्मीर राज्य सरकार को किए गए किराए के भुगतान का ब्यौरा और बकाया किराए का ब्यौरा अनुबंध-ख पर दिया गया है।

लोक सभा में दिनांक 17 अप्रैल, 2019 को उत्तर दिए जाने के लिए अतारांकित प्रश्न सं. 4067 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध क

विभिन्न रक्षा विभागों/स्कंधों/संगठनों के पास जम्मू और कश्मीर में कुल जिला-वार भूमि का ब्यौरा (एकड़ में)

क्रम सं.	जिला	कुल भूमि
(i)	(ii)	(iii)
1.	अनंतनाग	2152.83
2.	बडगांव	2326.644
3.	गंदरबल	223.777
4.	पुलवामा	1430.129
5.	कुलगाम	20.0561
6.	सोपियां	5.9443
7.	श्रीनगर	3757.845
8.	डोडा	1590.78
9.	उधमपुर	3963.03
10.	रामबन	93.089
11.	रियासी	239.676
12.	किश्तवाड़	15.359
13.	जम्मू	18935.474
14.	लेह	2258.953
15.	कारगिल	3529.871
16.	राजौरी	3620.443
17.	पुंछ	3436.647
18.	बांदीपुरा	435.867
19.	बारामुला	3576.352
20.	कुपवाड़ा	1530.138
21.	सांबा	2091.345
22.	कठुआ	1381.282
	कुल	56615.54

लोक सभा में दिनांक 17 अप्रैल, 2019 को उत्तर दिए जाने के लिए अतारांकित प्रश्न सं. 4067 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध ख

भूस्वामियों/ राज्य सरकार को किए गए किराए के भुगतान का जिला-वार ब्यौरा

क्रमसं	जिला	पिछले तीन वर्षों में किराए का वास्तविक भुगतान			तीन वर्षों का योग	बकाया किराया
		2016-17	2017-18	2018-19		
1	अनंतनाग	25034937	25034937	25034937	75104811	12517468
2	बडगांव	12605994	12605994	12605994	37817982	6259964
3	गंदरबल	1946720	1946720	1946720	5840160	973360
4.	पुलवामा	24675721	24675721	24675721	74027163	12337860
5	कुलगाम	359338	359338	359338	1078014	179669
6	सोपियां	26401	26401	26401	79203	13200
7	श्रीनगर	405765	405765	405765	1217295	202883
8	डोडा	1461312	1461312	1461312	4383936	730656
9.	उधमपुर	23601775	23601775	23601775	70805325	13038990
10	रामबन	1745264	1745264	1745264	5235792	872632
11	रियासी	5069866	5069866	5069866	15209598	2534933
12	किश्तवाड़	373971	373971	373971	1121913	186985
13	जम्मू	151121773	151121773	119058234	421301780	76520330
14	लेह	1998297	5061657	2064854	9124808	1032427
15	कारगिल	4341219	34164570	8983419	47489208	6710257
16	राजौरी	63956409	65159932	54130606	183246947	42924912
17	पुंछ	33748595	36195054	59041151	128984800	19420855
18	बांड़ीपुरा	7693323	6199384	2081843	15974550	805404
19	बारामुला	40574277	35915225	6137752	82627254	27984257
20	कुपवाड़ा	42997765	31422627	8197381	82617773	4019595
21	सांबा	26668670	26668670	12559625	65896965	12559625
22	कठुआ	6138870	6138870	3065776	15343516	3065776
कुल		47,65,46,262	49,53,54,826	37,26,27,705	1,34,45,28,793	24,48,92,038

